
Base imponible Cuota íntegra
TOTAL
  Total 52.432 23.566.653 3.219.790 3.951.379 967.328 1.576.159

2.944 2.432.270 312.509 398.390 97.552 24.730
    Industria extractiva, Energía y Agua 1.258 1.141.508 31.711 116.969 28.648 77.673
    Industria 4.334 4.894.957 820.834 1.134.657 282.093 319.211

14.192 5.647.303 277.358 438.253 104.610 131.128
    Comercio, Reparaciones y Transporte 14.163 5.898.125 863.432 1.300.722 319.622 242.024
    Información y Comunicaciones 919 124.055 38.058 48.894 11.749 3.110
    Ent.financieras y aseguradoras 860 63.357 87.050 32.558 8.248 9.307
    Servicios a Empresas 7.071 1.320.776 631.673 266.315 64.074 230.145
    Servicios sociales 2.034 823.025 42.019 51.260 11.316 510.175
    Otros servicios personales y de ocio 4.657 1.221.277 115.145 163.359 39.419 28.656
B.I. < 0
  Total 29.882 7.316.485 -440.722 -734.374 29 708.732

1.480 779.496 -35.048 -53.559 9 13.417
    Industria extractiva, Energía y Agua 742 407.477 -36.050 -27.678 0 27.498
    Industria 2.011 597.000 -52.886 -91.813 8 22.650

9.392 2.468.844 -80.349 -136.456 0 63.638
    Comercio, Reparaciones y Transporte 7.123 1.407.518 -203.781 -184.453 4 139.813
    Información y Comunicaciones 516 48.660 -8.737 -22.297 0 1.778
    Ent.financieras y aseguradoras 448 20.189 -6.123 -10.345 0 8.028
    Servicios a Empresas 3.909 460.210 12.376 -137.129 0 96.695
    Servicios sociales 1.196 454.747 -4.385 -20.096 0 316.016
    Otros servicios personales y de ocio 3.065 672.343 -25.739 -50.548 8 19.198
B.I. > 0

Número de 
empresas

Inmovilizacione
s materiales

Resultado 
Contable

Total aumentos 
(excl. IS)

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 1



Base imponible Cuota íntegra
Número de 
empresas

Inmovilizacione
s materiales

Resultado 
Contable

Total aumentos 
(excl. IS)

  Total 22.550 16.250.168 3.660.512 3.951.379 967.299 867.427

1.464 1.652.774 347.557 398.390 97.543 11.313
    Industria extractiva, Energía y Agua 516 734.032 67.761 116.969 28.648 50.175
    Industria 2.323 4.297.957 873.720 1.134.657 282.085 296.560

4.800 3.178.460 357.707 438.253 104.610 67.489
    Comercio, Reparaciones y Transporte 7.040 4.490.606 1.067.213 1.300.722 319.618 102.212
    Información y Comunicaciones 403 75.395 46.795 48.894 11.749 1.331
    Ent.financieras y aseguradoras 412 43.168 93.173 32.558 8.248 1.279
    Servicios a Empresas 3.162 860.565 619.297 266.315 64.074 133.450
    Servicios sociales 838 368.278 46.404 51.260 11.316 194.159
    Otros servicios personales y de ocio 1.592 548.933 140.884 163.359 39.411 9.458

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 2



TOTAL
  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio
B.I. < 0
  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio
B.I. > 0

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

1.893.032

43.060
39.236
110.219

130.205
161.733
21.471
77.557
747.313
525.368
36.871

777.277

11.888
11.807
28.235

72.542
63.597
12.748
9.472

218.911
327.271
20.805

Total 
disminuciones 
(excl. IS)

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 3



  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

Total 
disminuciones 
(excl. IS)

1.115.756

31.171
27.428
81.984

57.663
98.135
8.722
68.085
528.403
198.097
16.067

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 4


	Sheet1

