

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Número de empresas	Inmovilizaciones materiales	Resultado Contable	Base imponible	Cuota íntegra	Total aumentos (excl. IS)
TOTAL						
Total	52.432	23.566.653	3.219.790	3.951.379	967.328	1.576.159
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	2.944	2.432.270	312.509	398.390	97.552	24.730
Industria extractiva, Energía y Agua	1.258	1.141.508	31.711	116.969	28.648	77.673
Industria	4.334	4.894.957	820.834	1.134.657	282.093	319.211
Construcción y Actividades inmobiliarias	14.192	5.647.303	277.358	438.253	104.610	131.128
Comercio, Reparaciones y Transporte	14.163	5.898.125	863.432	1.300.722	319.622	242.024
Información y Comunicaciones	919	124.055	38.058	48.894	11.749	3.110
Ent.financieras y aseguradoras	860	63.357	87.050	32.558	8.248	9.307
Servicios a Empresas	7.071	1.320.776	631.673	266.315	64.074	230.145
Servicios sociales	2.034	823.025	42.019	51.260	11.316	510.175
Otros servicios personales y de ocio	4.657	1.221.277	115.145	163.359	39.419	28.656
B.I. < 0						
Total	29.882	7.316.485	-440.722	-734.374	29	708.732
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	1.480	779.496	-35.048	-53.559	9	13.417
Industria extractiva, Energía y Agua	742	407.477	-36.050	-27.678	0	27.498
Industria	2.011	597.000	-52.886	-91.813	8	22.650
Construcción y Actividades inmobiliarias	9.392	2.468.844	-80.349	-136.456	0	63.638
Comercio, Reparaciones y Transporte	7.123	1.407.518	-203.781	-184.453	4	139.813
Información y Comunicaciones	516	48.660	-8.737	-22.297	0	1.778
Ent.financieras y aseguradoras	448	20.189	-6.123	-10.345	0	8.028
Servicios a Empresas	3.909	460.210	12.376	-137.129	0	96.695
Servicios sociales	1.196	454.747	-4.385	-20.096	0	316.016
Otros servicios personales y de ocio	3.065	672.343	-25.739	-50.548	8	19.198
B.I. > 0						

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Número de empresas	Inmovilizaciones materiales	Resultado Contable	Base imponible	Cuota íntegra	Total aumentos (excl. IS)
Total	22.550	16.250.168	3.660.512	3.951.379	967.299	867.427
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	1.464	1.652.774	347.557	398.390	97.543	11.313
Industria extractiva, Energía y Agua	516	734.032	67.761	116.969	28.648	50.175
Industria	2.323	4.297.957	873.720	1.134.657	282.085	296.560
Construcción y Actividades inmobiliarias	4.800	3.178.460	357.707	438.253	104.610	67.489
Comercio, Reparaciones y Transporte	7.040	4.490.606	1.067.213	1.300.722	319.618	102.212
Información y Comunicaciones	403	75.395	46.795	48.894	11.749	1.331
Ent.financieras y aseguradoras	412	43.168	93.173	32.558	8.248	1.279
Servicios a Empresas	3.162	860.565	619.297	266.315	64.074	133.450
Servicios sociales	838	368.278	46.404	51.260	11.316	194.159
Otros servicios personales y de ocio	1.592	548.933	140.884	163.359	39.411	9.458

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Total disminuciones (excl. IS)
TOTAL	
Total	1.893.032
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	43.060
Industria extractiva, Energía y Agua	39.236
Industria	110.219
Construcción y Actividades inmobiliarias	130.205
Comercio, Reparaciones y Transporte	161.733
Información y Comunicaciones	21.471
Ent.financieras y aseguradoras	77.557
Servicios a Empresas	747.313
Servicios sociales	525.368
Otros servicios personales y de ocio	36.871
B.I. < 0	
Total	777.277
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	11.888
Industria extractiva, Energía y Agua	11.807
Industria	28.235
Construcción y Actividades inmobiliarias	72.542
Comercio, Reparaciones y Transporte	63.597
Información y Comunicaciones	12.748
Ent.financieras y aseguradoras	9.472
Servicios a Empresas	218.911
Servicios sociales	327.271
Otros servicios personales y de ocio	20.805
B.I. > 0	

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

4. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo de la base imponible y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Total disminuciones (excl. IS)
Total	1.115.756
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	31.171
Industria extractiva, Energía y Agua	27.428
Industria	81.984
Construcción y Actividades inmobiliarias	57.663
Comercio, Reparaciones y Transporte	98.135
Información y Comunicaciones	8.722
Ent.financieras y aseguradoras	68.085
Servicios a Empresas	528.403
Servicios sociales	198.097
Otros servicios personales y de ocio	16.067

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades